

8º TERMO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº 75.331/2021
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023

1. DO OBJETO

Trata-se de Termo de Esclarecimentos ao Edital de **CHAMAMENTO PÚBLICO** cujo objeto é o **SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO PRONTO ATENDIMENTO DOUTOR ANTÔNIO BATALHA DE BARCELLOS (PA DA GLÓRIA - PAG) E NO PRONTO ATENDIMENTO DE COBILÂNDIA (PA COBILÂNDIA - PAC) COMO ENDEREÇO COMPLEMENTAR DO PAG**, considerando questionamentos encaminhados por interessada em participar do certame.

2. DA TEMPESTIVIDADE

Pedido de Esclarecimento encaminhado **TEMPESTIVAMENTE**, via e-mail, em conformidade com o instrumento convocatório.

3. DO QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

Transcreve-se questionamento e respectivas respostas emitidas pelo setor técnico:

PERGUNTA 1. *A questão que está sendo enfocada gira em torno da referida exigência acima, onde constam 2 planilhas divergentes ao mesmo pedido, contudo em páginas e documentos diferentes. A planilha para confecção da proposta de orçamento que consta na página 32 do referido edital, não possui algumas alíneas para composição de itens como: engenharia clínica, segurança patrimonial e afins, conforme abaixo:*

No Termo de Referência, onde constam os itens para composição da Proposta de trabalho, página 87, também possui uma tabela padrão para composição da proposta de orçamento conforme abaixo:

De acordo com os apontamentos acima, qual planilha a ser utilizada para confecção da proposta de orçamento?

RESPOSTA: A planilha orçamentaria a ser apresentada que está no Termo de Referência, deve conter todos os 11 itens padrões presentes nas planilhas, a saber: 1. Pessoal, 2. Medicamentos, 3. Materiais, 4. Materiais Diversos, 5. Serviços de Apoio, 6. Manutenção, 7. Seguros/Impostos/Taxas, 8. Telefonia, 9. Água, 10. Energia Elétrica e 11. Informática.

Os subitens que descrevem e discriminam melhor cada um dos 11 itens principais poderão sofrer variações conforme o plano de trabalho da entidade.

PERGUNTA 2 *De acordo com o item 5.6.2, onde será possível compor estas informações referentes as despesas administrativas, das quais serão necessárias para execução do contrato de gestão na planilha de orçamento?*

RESPOSTA: A entidade deverá discriminar anexo a proposta orçamentária as despesas administrativas. Importante ressaltar, que o valor total da referida despesa deverá constar na planilha orçamentária.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Por oportuno, informa-se que ficam mantidas as condições do Edital.

Em, 01 de abril de 2024.

SHEILA BATISTA DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação